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Časť 19 

 

Úryvky z médií 
   

   "Podzemná činnosť NSDAP/AO zameraná na znovuvytvorenie fašistického sys-

tému v Nemecku a západnej Európe čerpá svoju účinnosť v boji proti západoeuró-

pskym štátnym bezpečnostným policajným zložkám zo svojej prísne konšpiračnej 

činnosti. Ako hovorí samotný názov, mladí národní socialisti bojujú za zrušenie 

zákazu NSDAP a za legalizáciu svojej metodológie, ideológie a politiky, ktorá je 

zápalistá, proti menšinám a ktorá podporuje rasovú nenávisť. 

   "Ďalšie prísne dôverné materiály o tejto organizácii, ktorá agituje na širokom 

fronte prostredníctvom svojho bunkového systému, dávajú istotu, že prevažne 

mladí členovia bojujú proti teroristom, ktorí sú zodpovední za podpaľovanie do-

mov utečencov, útoky na kancelárie ľavicových strán/organizácií, cudzincov a 

ďalšie nezákonné akcie, ako sú vlámania. 

   "Škody spôsobené NSDAP/AO sa dajú len ťažko odhadnúť. O tom, že musí 

byť značná, svedčia pomerne vysoké tresty odňatia slobody mladým aktivistom, 

ak ich polícia dokáže - čo sa stáva len zriedka - chytiť, ako aj obrovská distribúcia 

propagandistických materiálov a regálií NS, ktorá zaplavuje západnú Európu a je 

riadená z USA. 

   "Dlhý zoznam aktivistov NSDAP/AO, ktorí zomreli alebo spáchali sam-

ovraždu, je najistejším meradlom toho, že títo bojovníci za národnosocialistickú 

vec sú najzatvrdnutejšími a najfanatickejšími Hitlerovými stúpencami." - Die Rei-
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hen fest geschlossen Georg Christians (strana 249)  

  

   "V osobitnej správe o nemeckých neonacistoch zo začiatku tohto roka ADL oz-

načila Laucka za najnebezpečnejšieho propagandistu tohto hnutia. - Los Angeles 

Times, 7. septembra 1993 

  

   "Rastúci problém neonacizmu v Nemecku, sporadické výbuchy násilia v 

Amerike a Lauckova nedávna expanzia na nové trhy s nenávisťou v iných kraj-

inách vyvolali poplach v agentúrach, ktoré monitorujú extrémistické aktivity... 

   "Úrad na ochranu ústavy tvrdí, že Lauck je hlavným dodávateľom propagandy 

pre nemecké nacistické podzemie... 

   "V minulom roku sa kancelár Helmut Kohl niekoľkokrát pokúsil presvedčiť 

Američanov, aké dôležité je zastaviť tlač materiálu alebo jeho vývoz," uviedla 

Hannelore Kohlerová z Nemeckého informačného centra nemeckej vlády v New 

Yorku..." 

   "Z Midlands sa Lauckova sieť kontaktov rozprestiera po celej Európe a 

Severnej a Južnej Amerike. Dodáva propagandu, povzbudenie, pokyny a v 

niektorých prípadoch aj peniaze rasistom na okrajoch radikálnej pravice v 

prevažne bielych krajinách... 

   "V snahe udržať ho mimo svojej krajiny honemecké úrady raz uväznili na štyri 

mesiace. Zakázali mu to na celý život. Nepotlačili však jeho angažovanosť. Od 

pádu Berlínskeho múru sa ich problém - a Lauckova nemecká sieť - rozrástol. 

   "Okrem toho spoločnosť Lauck v posledných dvoch rokoch expandovala do 

viac ako 30 krajín. Jeho organizácia vydáva štvrťročníky bulvárneho formátu v an-

gličtine, nemčine, švédčine, dánčine, maďarčine, holandčine, francúzštine, špan-

ielčine, portugalčine a taliančine. Do Ruska posiela aj americké doláre a nemecké 

marky, aby financoval ruskojazyčné noviny, ktoré sa tam tlačia... 

   "V uplynulom roku Lauck posilnil aj svoje operácie v USA. Sponzoruje dve 

televízne relácie "white power" na verejnoprávnych kanáloch v 15 amerických 

mestách. 

   "Židovská liga proti hanobeniu B`nai B`rith, ktorá Laucka počas jeho kariéry 

monitorovala, ho označuje za rasistu svetovej triedy, ktorého expanzie sú 

dôvodom na medzinárodné znepokojenie. 

   "Má všetky predpoklady na to, aby bol dôležitý vo svete nenávisti," povedal I. 

Robert Wolfson z Omahy, riaditeľ Ligy proti hanobeniu pre oblasť Plains. ´To zna-

mená veľké počty, dobre financovanú operáciu, ktorá má medzinárodný rozsah, 

pomerne sofistikovanú predstavu o svojich cieľoch a taktike a prostriedky na to, 

aby s tým niečo urobil. 

   "Wolfson predpovedá, že Lauck využije svoje nové európske a škandinávske 
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oporné body, aby sa pokúsil legitimizovať nacizmus ako politickú možnosť na 

medzinárodnej úrovni a zvýšiť tlak na Nemecko, aby stranu legalizovalo. 

   "Je tu súhra udalostí, ktoré robia človeka, ako je tento, oveľa dôležitejším, ako 

bol pred 20 rokmi," povedal Wolfson... 

   "V roku 1992 sa pri viac ako 200 vyšetrovaniach trestných činov našla Laucko-

va propaganda na mieste činu alebo pri prehliadkach obydlí podozrivých. 

   "Každé tri dni pripravujeme buď bulvárne noviny v profesionálnom formáte, 

alebo televíznu reláciu," povedal Lauck, "okrem toho vybavujeme poštové ob-

jednávky, faxy, rozhovory a podobné veci.   

   "Jeho tvrdenia podporujú agentúry, ktoré sú jeho nepriateľmi." - Sunday World-

Herald (Omaha) 26. septembra 1993 

  

   "Nemeckí neonacisti sa obrátili na Američana známeho ako "Führer z farmár-

skeho pásu", aby im poskytol návod, ako sa vyhnúť polícii a vyhodiť budovy do 

vzduchu, tvrdí jeden z popredných nacistických dezertérov. 

   "Američan Gary Lauck z Lincolnu v štáte Nebr je známy ako najväčší tlačiar 

neonacistickej propagandy na svete... 

   "Myslím si, že toto (obvinenie z jeho spojenia s násilím) je súčasťou kampane 

nemeckej vlády," povedal. Už roky sa nás snažia postaviť mimo zákon. Nemecké 

poňatie demokracie je jednoducho také odlišné od nášho. 

   "Nemeckí predstavitelia v skutočnosti vyzývali na potlačenie Lauckovho prop-

agandistického mlyna... 

   "Koncom minulého roka bol Lauck hlavnou témou diskusie riaditeľa FBI Lew-

isa Freeha s jeho nemeckými kolegami v Bonne. 

   "Nemeckí predstavitelia požiadali Freeha o pomoc pri zadržiavaní Lauckových 

materiálov mimo Nemecka. 

   "Freeh naznačil, že Spojené štáty by mohli urobiť viac, ak sa preukáže, že 

Lauck bol viac ako len politický propagandista. 

   "Existuje pomerne tenká hranica, kedy jednotlivec môže prekročiť hranice slo-

body prejavu alebo vyjadrovania a začať napomáhať alebo podnecovať (trestný 

čin v Nemecku)," povedal. 

   Podľa bývalého neonacistu Inga Hasselbacha Lauck urobil presne to. V 

nedávnom rozhovore Hasselbach tvrdil, že Lauck sa stal vedúcou osobnosťou 

nemeckého pravicového hnutia, ktorá nielen vyzýva na terorizmus, ale aj posky-

tuje potrebné inštrukcie. 

   "Lauckov vplyv výrazne vzrástol po tom, ako nemecké úrady zakázali 

niekoľko pravicových strán a prinútili ich lídrov odísť do ilegality," tvrdí Hassel-

bach, ktorý minulý rok vystúpil z pravicového hnutia z dôvodu, ktorý označil za 

znechutenie z jeho nezmyselného násilia. 
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   "Hasselbach, ktorý kedysi viedol najväčší berlínsky skinheadský kontingent, 

povedal, že Lauck vyzval nemeckých neonacistov, aby proti vládnemu zákazu bo-

jovali teroristickou kampaňou. 

   "Poslal mi list, v ktorom písal, že legálny spôsob (dosiahnutia politických 

zmien) zlyhal a mali by sme uvažovať o útokoch na židovské inštitúcie... a o 

(berlínskej mestskej vláde) olympijských hrách v roku 2000," povedal Hasselbach. 

"Spolu s týmto listom som dostal počítačový disk (obsahujúci dokument s 

názvom ) "Ozbrojené hnutie"." 

   "Lauck tiež poskytol skupine podrobné inštrukcie, ako vyrobiť bomby a kam 

ich umiestniť, aby mali čo najväčší účinok," povedal Hasselbach... 

   "Lauck označil Hasselbacha za zradcu veci a možno za nástroj nemeckých 

tajných služieb." - The Buffalo News, 13. februára 1994 

  

   "Otvorene a úplne nerušene tlačí každé dva mesiace viac ako 20 000 výtlačkov 

zakázaných novín NS-Kampfruf a pašuje ich do Nemecka. Vyrába milióny 

nálepiek s hákovým krížom... 

   "Podľa názoru nemeckého Úradu na ochranu ústavy je Lauckova NSDAP naj-

dôležitejším dodávateľom fašistických publikácií pre nemeckú nacistickú scénu. 

Samotný Gary Rex Lauck odhaduje, že 95 % všetkej pravicovo-extrémistickej 

podzemnej literatúry pochádza od neho. Po tonách dostáva tlačoviny na územie 

Ríše. Propagačné materiály od Lincolna boli len v roku 1992 spojené so 72 

násilnými trestnými činmi." - Süddeutsche Zeitung Magazin, 4. marca 1994 

  

   "V Nemecku bude (riaditeľ FBI) Freeh diskutovať o tom, ako zastaviť tok 

propagandy, peňazí - a možno aj polovojenskej pomoci - od amerických 

nadradených skupín bielych neonacistov a skinheadov do Nemecka... 

   "Podľa nemeckých zdrojov z prostredia orgánov činných v trestnom konaní 

bude Freeh diskutovať aj o tom, či sa môžu použiť zákony o sprisahaní proti 

Američanom, ktorí sa pokúsia porušiť nemecké zákony pašovaním nacistického 

kontrabandu. 

   "Freeh z toho urobí hlavnú tému svojej cesty," dodal vysoký americký pred-

staviteľ... 

   "FBI už má v Nemecku vyslaných agentov, ktorí sú v kontakte s takými 

otázkami, ako sú bankové lúpeže, organizovaný zločin, odpočúvanie a nárast 

počítačových schránok spájajúcich pravicovo-extrémistické skupiny po celom 

svete." - ChicagoTribune, 27. júna 1994 

  

   "Nemecká federálna polícia naznačila kroky proti Gary Lauckovi z Ne-

brasky..." 
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   "FBI uviedla, že vyšetruje jeden závažný prípad "na základe stôp od Nem-

cov".Freeh tento prípad neidentifikoval. 

   "Hans-Ludwig Zachert, šéf nemeckej Spolkovej kriminálnej polície, však na 

tlačovej konferencii povedal, že ´Gary Lauck (z Nebrasky) od 80. rokov minulého 

storočia šíril v Nemecku propagandu, militantné, extrémistické letáky s polem-

ickými textami´... 

   "V rozhovore počas cesty do Berlína Freeh povedal, že FBI by mohla nemeckej 

polícii legálne poskytnúť adresy, na ktoré sa zo Spojených štátov posielajú nenáv-

istné materiály. To by nemeckej polícii uľahčilo zabavovanie." - The Lincoln Star, 

29. júna 1994 

  

   "Nemecké úrady však môžu urobiť len málo v prípade Garyho Laucka, ktorý 

žije v USA a ktorého (viceprezident Spolkového úradu na ochranu ústavy) Frisch 

označil za najväčšieho dodávateľa propagandy nemeckým neonacistom... 

   "Na výstave o extrémizme Frisch povedal, že o Lauckovi viedol "intenzívne 

rozhovory" s FBI. 

   "Oni (FBI) poukazujú na to, že sloboda prejavu je v Spojených štátoch ab-

solútnym právom a nie je možné proti nemu podniknúť žiadne právne kroky," 

povedal Frisch. 

   "Našou jedinou šancou je zachytiť ho. Ale on (Lauck) nedáva na obálky spi-

atočnú adresu, takže je ťažké ich odhaliť. Niektoré sa nám podarí zhabať, ale 

obrovské množstvo sa dostane ďalej," povedal Frisch." - The Lincoln Star, 21. 

februára 1995 

  

   "Najhľadanejší muž v Európe zatknutý v Dánsku - hľadaný Interpolom v 15 

krajinách!" - titulok dánskych novín po zatknutí Gerharda Laucka 20. marca 1995 

  

   "Liga proti hanobeniu označila Laucka za najnebezpečnejšieho propagandistu 

krajnej pravice." - Los Angeles Times, 25. júla 1995 

  

   "Predstaviteľ veľvyslanectva USA v Bonne uviedol, že vláda USA zatiaľ nebo-

la požiadaná o pomoc pri poskytovaní dôkazov proti Lauckovi. "Nemáme v tomto 

boji žiadnu účasť," povedal úradník. "Musia to vyriešiť Dáni a Nemci. Naším 

prvotným záujmom bude zabezpečiť, aby sa s ním zaobchádzalo tak dobre ako s 

každým v Nemecku, aby sa plne dodržiavali jeho práva." The Washington Post, 

25. augusta 1995 

  

   "Chceme však kedykoľvek obhajovať právo kohokoľvek - aj nacistov vrátane 

Garyho Laucka - prezentovať svoje názory slovom a písmom. Kým dánsky 
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Najvyšší súd neprijal svoje rozhodnutie, skutočne sme verili, že najvyššia právna 

autorita v tejto krajine bude považovať obranu slobody prejavu v našej ústave za 

svoju najušľachtilejšiu úlohu. 

   "Aké naivné. Verdikt bol súdnym slalomom s cieľom zakryť skutočnosť, že 

dánsky Najvyšší súd si dnes viac cení politickú korektnosť a politickú poslušnosť 

ako ústavu. 

   "Rozsudok je politicky poslušný, pretože od chvíle, keď bol Gary Lauck zat-

knutý, bolo jasné, že ministrovi zahraničných vecí záleží na tom, aby vyhovel 

nemeckému želaniu o vydanie, a preto zhromaždil najlepšie mozgy ministerstva 

spravodlivosti na nevďačnú úlohu - dať dokopy súdne prostriedky na legalizáciu 

vydania. 

   "Trvalo niekoľko mesiacov, kým boli pripravení, a to najhoršie, čo v tej 

hromade nezmyslov, ktoré Lauck napísal za celé roky a ktorými Vrchný súd 

zdôvodnil vydanie, našli, boli výroky ako 'Židia sú naše nešťastie. Von so Židmi.", 

výroky, ktorých znenie by aj z hľadiska protirasistického zákona 266b viedlo na-

najvýš k pokute alebo niekoľkotýždňovému väzeniu. Napriek tomu Najvyšší súd 

vydal muža do Nemecka a odsúdil ho pravdepodobne na niekoľko rokov väzenia." 

- Morgenposten Fyens Stiftstidende (dánske noviny), 27. augusta 1995. 

  

   "Počas prvých dvoch rokov sociálnych otrasov po zjednotení Nemecka spustil 

masívny propagandistický útok na Nemecko. Extrémne pravicové zločiny explod-

ovali najmä vo východných štátoch. V rokoch 1991 až 1992 sa počet policajných 

záchytov Lauckových materiálov takmer strojnásobil. Po celej krajine sa objavili 

rasistické nálepky NSDAP/AO... 

   "Napriek tomu Lauckovo hnutie v posledných rokoch zaznamenalo prudký 

nárast počtu členov a finančnej podpory. V súčasnosti vydáva nacistické noviny v 

desiatich jazykoch. 

   "Odborníci zo Spolkového úradu na ochranu ústavy priznávajú, že Lauckove 

materiály naďalej prúdia do Nemecka. Policajní experti potvrdzujú, že je takmer 

nemožné čeliť tejto pašeráckej taktike vzhľadom na obrovské množstvo legálnej 

pošty, ktorá denne prichádza z USA... 

   "Lauck má viac peňazí ako kedykoľvek predtým, pričom väčšina z nich pochá-

dza od sympatizantov nacizmu," poznamenáva Abraham Foxman, riaditeľ 

Americkej ligy proti hanobeniu B`nai B`rith, ktorá skúmala financovanie NSDAP/

AO. Na druhej strane je schopný podporovať svojich európskych stúpencov. 

   "Mnohí odborníci sú presvedčení, že Lauck a jeho propagandistická sieť pred-

stavujú vážnu hrozbu. Novinár na dôchodku, ktorý 20 rokov študoval NSDAP/

AO, hovorí o hrozbe pravicového extrémizmu: "Nevidím veľké nebezpečenstvo, 

že dnešní vzdelaní dospelí prehltnú prekrúcanie histórie, ale Lauck plánuje do 
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budúcnosti a ovplyvňuje našu mládež." - Zlý génius nemeckých neonacistov v 

britskom vydaní Readers Digest, september 1995 

  

   "Samotný fakt, že sa NS KAMPFRUF naďalej objavuje, ukazuje, že naša 

rozsiahla marcová akcia zrejme veľa nepriniesla", komentoval to jeden z poli-

cajných predstaviteľov. Policajní špecialisti sa sťažujú, že NSDAP/AO pokračuje 

vo svojej činnosti so sídlom v Lincolne v Nebraske a že stále distribuuje propa-

gandistické materiály pre nemeckú neonacistickú scénu. - Offenbach Post, 10. ok-

tóbra 1995 

  

   "Súdny proces vedie do zahraničia. Najmä americká NSDAP/AO je vnímaná 

ako tajná exilová vláda nemeckej pravice a podľa Úradu na ochranu ústavy 

´svetovo najväčší výrobca a distribútor NS-propagandistických materiálov´." - 

Süddeutsche Zeitung, 13. januára 1996 

  

   "Gary `Rex` Lauck, vodca z Nebrasky, navštívil Hasselbach. Lauck je prav-

depodobne najmocnejší nacista na svete a asi jediný skutočný hráč, ktorý môže 

používať meno nacista. V Amerike je to legálne. Propagandistickými materiálmi 

podporuje každú väčšiu nacistickú organizáciu na svete a koordinuje nespočetné 

množstvo teroristických buniek. (V súčasnosti je zatknutý v Nemecku, je jedným 

z mužov, proti ktorým bude svedčiť Hasselbach). 

   "Hasselbach objavil nacistickú scénu, ktorá bola upokojujúco obrovská a 

pevná, rozprestierajúca sa na celom svete, so stabilným peňažným tokom, silným 

historickým zmyslom pre cieľ a prebytkom zbraní a odborných znalostí. Keď to 

všetko po rokoch povedal polícii, sotva mu uverili. Dôsledky jeho odhalení sa ešte 

roky neusadia." - Spectrum (Spojené kráľovstvo), 3. marca 1996 

  

   "Centrum Simona Wiesenthala ho zaraďuje medzi "najnebezpečnejších ne-

onacistických teroristov na svete". - Hamburger Morgenpost, 8. marca 1996 

  

   "Distribúcia NS KAMPFRUF bola decentralizovaná dávno pred Lauckovým 

zatknutím. Ilegálna štruktúra NSDAP/AO vo vnútri Nemecka zostala takmer 

úplne nedotknutá." - die tageszeitung, 5. mája 1996 

  

   "Generálny prokurátor ma požiadal, aby som svedčil. V liste bol Lauck oz-

načený za 'vodcu NSDAP/AO'. Tento titul mu udeľuje štát! NSDAP/AO je 

oficiálne uznaná. Je akceptovaná ako organizácia - aj keď je v Nemecku zakáza-

ná." - Bývalý informátor VS Peter Schulz v rozhovore pre tageszeitung, 8. mája 

1996.    
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   "(Hovorca nemeckej vlády) Wulf uviedol, že niektoré dôkazy proti Lauckovi 

boli zhromaždené prostredníctvom súdom povolených odposluchov transatlan-

tických telefonických hovorov z Nemecka na päť nebraských čísel údajne spo-

jených s Lauckovou organizáciou." - Washington Post, 9. mája 1996 

  

   "Lauck, jeden z najväčších výrobcov NS-materiálu na svete, je považovaný za 

kľúčovú postavu medzinárodnej neonacistickej scény." - Süddeutsche Zeitung, 10. 

mája 1996 

  

   "Nemeckí vyšetrovatelia považujú súdny proces za vyvrcholenie 20-ročnej 

kampane na zastavenie Lauckovej činnosti... 

   "Podľa vyšetrovateľov vychádza Lauckova publikácia NS Kampfruf, teda 

Národnosocialistický bojový pokrik, každé dva mesiace v 10 jazykoch. Približne 

20 000 výtlačkov sa rozosiela na adresy po celom svete, najmä v Nemecku... 

   "...a zohráva významnú úlohu pri zásobovaní nemeckých skupín propagan-

distickým materiálom, ktorý by v tejto krajine mohli vyrábať len s veľkým 

rizikom. 'Gary Lauck je hlavným dodávateľom nenávistných listov do Nemecka,' 

povedal rabín Abraham Cooper z Centra Simona Wiesenthala v Los Angeles, 

ktoré monitoruje neonacistické skupiny." - The New York Times, 10. mája 1996 

  

   "Prokurátor uviedol, že prevažná väčšina skonfiškovaných pronacistických ma-

teriálov pochádza zo Spojených štátov a že hlavným distribútorom bol Lauck." - 

Omaha World-World, 20. augusta 1996 

      

   "Počas jeho zatknutia sudcovia nariadili zhabať desiatky čísel novín NSDAP/

AO v rôznych jazykoch - všetky vyšli PO zatknutí Gerharda Laucka a na znak sol-

idarity mu boli zaslané do väzenskej cely. Lauck dostal písomné potvrdenie o 

týchto konfiškáciách, a teda dôkaz o neutíchajúcej činnosti NSDAP/AO. - die 

tageszeitung, 21. augusta 1996 

  

      "Nemeckí prokurátori tvrdia, že Lauck bol 20 rokov hlavným dodávateľom 

neonacistickej literatúry, pások, vlajok, plagátov a videí do Nemecka." - The News 

Herald, 23. augusta 1996 

  

   "43-ročný Lauck vybudoval vo svojom rodnom meste Lincoln v Nebraske ne-

onacistické vydavateľské impérium, ktoré pred trestným stíhaním chránila amer-

ická ústava." - Independent (Spojené kráľovstvo), 23. augusta 1996 
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   "Nemeckí federálni vyšetrovatelia však už dlho obviňujú pána Laucka z toho, 

že riadil pašerácku operáciu, ktorá prinášala zakázané brožúry, transparenty, knihy 

a nálepky neonacistickému hnutiu v Nemecku." 

   "Štvrtkovým odsúdením sa zavŕšilo desaťročné pátranie nemeckých úradov po 

Lauckovi, ktorého považujú za jednu z hybných síl obnovy nacistickej ideológie v 

Nemecku po páde Berlínskeho múru v roku 1989... 

   "Noviny pána Laucka, NS Kampfruf, teda Národnosocialistický bojový pokrik, 

čítalo podľa odhadov 10 000 Nemcov, uviedla prokuratúra... 

   "Vo svojich memoároch Fuehrer-Ex pán Hasselbach o pánovi Lauckovi hovorí: 

"Bol zdrojom prakticky všetkej neonacistickej propagandy nalepenej na stenách a 

oknách od Berlína po Sao Paolo."" - The Dallas Morning Star, 23. augusta 1996 

  

   "Lauck mal dobre namazaný stroj na propagandu, ktorý sa zdokonaľoval viac 

ako 20 rokov," povedal súdu predsedajúci sudca Guenther Bertram. "Nastavil 

propagandistické delo a vystrelil ho na Nemecko." - The Washington Post, 23. au-

gusta 1996 

  

   "Súd výrazne obmedzil materiál, ktorý bol do prípadu vložený. Väčšina ton 

propagandy, ktorú Lauck konšpiračným spôsobom pašoval do Nemecka dvadsať 

rokov, bola premlčaná... 

   "Napriek tomu je Lauck odborníkmi na NS považovaný za celosvetovo 

najvýznamnejšieho neonacistu súčasnosti." - Süddeutsche Zeitung, 23. augusta 

1996  

  

   "Aj keby Američan dostal päť rokov - vzhľadom na jeho agitáciu, kriminálnu 

energiu a úlohu v medzinárodnej sieti neonacistov by to nebolo ani zďaleka toľko, 

koľko si takáto postava zaslúži." Der Tagesspiegel, 23. augusta 1996 

  

   "Americký neonacistický vodca Gary Lauck včera s odporom voči nemeckej 

justícii vyšiel zo súdnej siene v Hamburgu, aby nastúpil na štvorročný trest 

odňatia slobody za vývoz rasistickej propagandy... "Boj pokračuje," kričal v 

nemčine, keď ho odvádzali. "Ani národní socialisti, ani komunisti sa nikdy ne-

odvážili uniesť amerického občana." - Independent (Londýn), 23. augusta 1996   

  

   "Rozsudok sa opiera o veľmi pochybný právny základ. Obvinený nebol 

odsúdený za to, čo urobil, ale len za to, čo povedal prostredníctvom NS Kampfruf. 

Ak by bol Lauck potrestaný za dovoz srpu a kladiva namiesto hákového kríža, po-

tom by sa jeho súčasní kritici sťažovali na cenzúru." - die tageszeitung, 23. augus-

ta 1996 
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   "Jeho vydanie, súdny proces a odsúdenie sa považujú za medzinárodný právny 

precedens. Jeho zatknutie v Dánsku, ktoré má liberálne zákony o politických ma-

teriáloch a pornografii, nasledovalo až po silnom tlaku Nemecka a sťažnosti, že 

porušuje dánsky zákon o rasovom podnecovaní. Hoci Lauck počas väčšiny sú-

dneho procesu mlčal, jeho právnik Hans-Otto Sieg tvrdil, že nemôže byť súdený v 

Nemecku za zverejnenie materiálu v Amerike." -The Times (Spojené kráľovstvo), 

23. augusta 1996 

  

   "Bolo to prvýkrát, čo Dánsko, ktoré má v tejto oblasti liberálne zákony, vydalo 

neonacistu." - Berliner Zeitung, 23. augusta 1996 

  

   "Regionálny riaditeľ Ligy proti hanobeniu v meste Omaha v štáte Neb. 

povedal, že je s rozsudkom spokojný, ale obáva sa budúcnosti. 

   "Mohlo by to posilniť jeho status mučeníka, najmä v Európe, kde je jeho vplyv 

najsilnejší," povedal Bob Wolfson. "Dáva mu to bojové šrámy a v určitých 

kruhoch to potrebuje. Nepredpokladám, že by ho návšteva nemeckého väzenského 

systému odradila." - Associated Press, Hamburg, 23. augusta 1996 

  

   "Čo si treba myslieť - či má nemecká jurisdikcia právomoc nad trestným 

činom, ktorý nie je trestným činom tam, kde sa stal." - Frankfurter Allgemeiner 

Zeitung, 24. augusta 1996 

  

   "Politici všetkých strán verdikt privítali. Minister vnútra Manfred Kanther 

povedal, že odsúdenie "jedného z vodcov medzinárodného neonacizmu a 

najväčšieho šíriteľa zlomyseľných rasistických publikácií" je "primeranou 

reakciou" nemeckej justície. - Židovská kronika, 30. augusta 1996 

  

   "Trest sa musí považovať za vysoký, pretože je založený len na šiestich z 38 

bodov obžaloby... 

   "Svedkovia boli považovaní za zbytočných. Prokurátor nemal v úmysle odhaliť 

štruktúru NSDAP/AO vo vnútri Nemecka. Namiesto toho bol Lauck vystavaný 

ako osamelý páchateľ a najnebezpečnejší neonacista, aby ho potom odsúdili s 

maximálnym mediálnym efektom. 

   "Štátny výpočet úplne zafungoval. Lauck bol odsúdený ako jediný nebezpečný 

a organizovaný neonacista na svete. To je dobré pre imidž tu i v zahraničí a 

umožňuje, aby sa opatrenia proti NSDAP/AO zdali zbytočné, akoby uväznenie jej 

údajne jediného manažéra všetko vyriešilo. Počas súdneho procesu si zrejme nikto 

nevšimol, že sa nejako... rozšíril NS Kampfruf". - Antifaschistische Nachrichten, 
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5. septembra 1996 

  

   "V Spolkovej republike je najväčším dodávateľom NS-materiálu a jeho sta-

bilný prísun materiálu počas viac ako dvoch desaťročí vytvoril kontinuitu pre bo-

jovnú mladú NS-generáciu, ktorá sa objavuje od 70. rokov... 

   "NSDAP/AO nemá pevnú organizačnú štruktúru, preto je pre úrady ťažké ju 

uchopiť... 

   "Jeho spoločníci v Lincolne zatiaľ vybavujú prácu za neho. Vďaka viac ako 

dvadsaťročnej tolerancii zo strany Spolkovej republiky je nemecká neonacistická 

scéna dostatočne silná na to, aby mohla rozvíjať nové zásobovacie linky. 

   "To, čo by tu poškodilo scénu, by boli ďalšie obvinenia z vytvorenia 

zločineckej organizácie." - Antifaschistisches INFO-Blatt, september - október 

1996 

  

   "Vydavateľ z Nebrasky bol odsúdený na štyri roky, pretože praktizoval prvý 

dodatok. 

   "Tento rozsudok vyvolal v Amerike vážne ústavné otázky. Napríklad, kde je 

vláda USA, keď sú americké práva nahradené zahraničným právom? A prečo bolo 

Dánom dovolené uniesť občana USA? Prečo ho mohli zadržiavať Nemci? 

   "Sieg tvrdil, že súdny proces bol nezákonný, pretože Nemecko nemá právo pri-

kazovať občanovi USA, čo má robiť v Spojených štátoch, ani za činy vykonané v 

USA, ktoré sú v Nemecku trestnými činmi. Americké ministerstvo zahraničných 

vecí sa však odmietlo Laucka zastať." - The Spotlight, 23. septembra 1996 

  

   "Po viac ako štyroch rokoch strávených v šiestich rôznych európskych väzni-

ciach je Gary Lauck odhodlaný viac ako kedykoľvek predtým dostať národno-

socialistickú stranu do popredia svetovej politiky... 

   "Ak niečo, tak som ešte odhodlanejší a fanatickejší ako predtým," povedal 

Lauck... 

   "Počas rozhovoru v Lincolne vo štvrtok ráno Lauck povedal, že nemecká vláda 

porušila americké aj medzinárodné právo a porušila suverenitu a ústavu Spo-

jených štátov. 

   "Toto nie je o mne alebo mojich politických názoroch," povedal. "Ide o právo 

každého amerického občana na slobodu prejavu bez toho, aby si cudzia krajina 

nárokovala jurisdikciu a bez toho, aby im to tí bastardi vo Washingtone dovolili. 

My (NSDAP/AO) pripravujeme rozsiahle právne kroky proti mojim únoscom tu 

aj v zahraničí. 

   "Lauck povedal, že nikdy neprestane vyzývať svojich nepriateľov. 

   "Ak zomriem a svätý Peter sa ma spýta, či chcem ísť do neba alebo sa vrátiť a 
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bojovať, chcem sa vrátiť a bojovať." - Lincoln Journal Star, 2. apríla 1999 
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